
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 101 став {3) од Законот за земјоделство и рурален развој {,,Службен весник 
на Република Македонија" бр.49/10), министерот за земјоделство, шумарство и 

водостопанство.донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ПОБЛИСКИТЕ КРИТЕРИУМИ ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ ПОМОШ ЗА 

ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО, МАКСИМАЛНИОТ 

ИЗНОС НА ПОМОШТА, НАЧИН ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ПОМОШТА, СУБЈЕКТИТЕ КОИ 

ИМААТ ПРАВО НА УЧЕСТВО ВО ПОСТАПКАТА, КАКО И ПОТРЕБНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Член 1 

Со овој правилник се пропишуваат поблиските критериуми за доделување помош за 

обезбедување на техничка поддршка во земјоделството, максималниот износ на помошта, 

начин за доделување на помошта, субјектите кои имаат право на учество во постапката, како и 

потребната документација. 

Член 2 

Поблиските критериуми за доделување помош за обезбедување на техничка поддршка во 

земјоделството за реализација на мерка 6 од Програмата за финансиска поддршка во 

земјоделство за 2011 година и максималните износи на помошта според намени се: 
г--

1. 

2. 

Вид на помош 

Помош за организирање на 
програми за обука и па ни и 

дневн трошо .и на 

учесн и е 

Помош за истражување и 

консулта тски услуги за 

изработка а предлог 
проекти, студии и 

стратеш ки д окуме ти 

Побл ски критериуми Максимален из ос во 

• според поднесена програма за 
обука во 2011 година со активности 

• пре ход а Исt(УС во во 
реализација а обуката со значење 
38 целната група на 1<рајни 

корис и на поддршката 

-сопстве о или учества на други 

извори на ф ансира е 

-реални и применливи резултати со 

брз ефекти асочени кон 
остварување а дефинираните 

стратешки цели 3З развој а 

земјо.целството 
•директно и директно влија и е на 

пого ем број субјекти во областа на 
земјоделството 

-одржливост о реал зација на 
поддршката 

денари 

за спроведена обука 
до 200.000,00 дена 

за ан жирање на 

екс ер и трошоци за 

истражувања до 

200.000.00 8'\енари 



з. Пооо ш за и неестицион и -реални и nрименл и ви резулrати со 

вложувања кои не С4:1 брз и ефек.rn насочвни кон 
nодд р)Куваат преку мерките остварување на дефинираните 
за подд рuжа на стратешки цели за развој на 
аемјоделството за зеuјоделстwrо 
реализација на апликативни -дирепно и индиректно влијание на 
и базичн Lt науч но- поголем број субјекти во областа на 
истражувачки проекпt зеuјодешпвото 

-оопствено или учество на други 

И3вори на фина нсирање 
-~ ржл ивост по реаnиз.ациЈа на до 350.000,00 денари 
поддршката по проект 

4. Пооо ш за m:тивн ости на •$д ружуваЊ& на корисн ицит$ на до 100.000,00 денари 
на ционал ни и реrЈtонал ни nоддрш~ата во нацио наnнЈt и по з.д ружен ие 

здруже нија на земјоделсut регионм ни ::~д руже нија на 
nроиз.зодитеnи ооmасно с-о зеuЈодеnски производ итеnи 
rод iiwнa nporpaua з.а работа -дирекrно и инд иректно влијание на 

поголем број субјекти во областа на 
земјоделството 

5. Пооо ш .за наrради, -реални •1 nрим!;!'НЛ и ви ~зулrати со до З(]О 000.00 денари З:а.: 
пропаrа н,ден материјал , брз и ефекти насочени кон -ДеновLt на тутунот-
закуп на простор и промоција остварување на дефинираните Прилеп; 
з.а opra низ•tрање на стратешки цели за развој на -ДеновLt на овчарств.о, 
uан1о1фесrаци•1 и саеuи зеuјоделството Маврово 

-д•tрепно и инд•1ректно влијан~tе на До 2-50 000,00 деНЗЈ)'t 3'8: 

поголем број субје1пи во областа на -Гроздобер Каа:а,дарци 
зеuјодеnс-твото До 2{)0 000,00 денар&t З:а : 

-сопствено ил•1 учество на други -Фестив.ал за opreнct!a 
извори на фина нс~tрање храна ; 

-Hatycnewн~t 
земјоделци во 
Република Македонија; 
-Ден на празот, 
Василево ; 
-Преспански 
јаболкобер, Ресен; 
-Државен натn рева р на 
тракторисmте а.о 

Република Ма кедонија; 
до 150 000,00 денаЈ:l'i З,а : 
-Денов~t на кочанскиот 
ориз,Кочан и ; 
-Денови на пчен~tцата ; 
-ДеновLt на 
маке-донс-киот 

МЕIД ,Скоnј1:1; 
-Дени на орrзнско 
земјоделско 
nрои3водство ,СкоnЈе; 
-С в. Трифун, Неrо·rино; 
До 60 ООО ,00 денари за 
помал и регионални 

ме1tшbестаu.~ш 
6. Помош за )'Чество, закуп на -wпствено или учество на дpyrn 

ДО 
простор, патни и трошоци за извори на фина нс~tрање 150.000,00 
сt.,естување it трошоцм за -д•tрепно и инд•1ректно влијан~tе на 

денtизложуезч nponaraн.q$Н t, атеријал за поголем број субјекти во областа на 
'flество на зеuЈоделски зеuЈодеnството 
проИ3водители на саеuски -здружување на корисн itцitтe на 

uанмфестации и саеuи како поддршката, јавно-пршзатно 
изложуве.чЈt nе_ртнерств,о, , или друш форм и на 

nа_ртнерс-тв,о, со поголем број на 
KOt:iИCfi ИЦИ 



7. Помош за r1од готовка и -реални и r1рименпиеи рез.уmати оо до 100.000,00 денари 
објавување на едука-rивни , брзи ефекти насоче н и кон за подготовка , дизајн и 

иифорuаru ѕни, иа~ии, остеаруЅi!.~е 1-1а дефи1-1ир.е1-1ите г~ечате~е 1-1а 

прог~аrанлни и стручни стратешки цел и за развој на г~убликациите 
мат·еријали и публикации земјодеnство·то 

-директно и и нд.иректно в.пиј ание на 
поголем број суе\Јектu во ое\ласт.а на 

земјодеnст&0то 

-сопспен о или учестао на други 

и заор и на фина нсирање 

е . Помош за r1од готовка и -дире,пно и и нд.иректно в.пиј ание на -r1рифатлt1ви троwоци 
реализација на нацмо ал н.а noroneм број су~Јекти во ое\л.аст.а на за одржув,,а ње на 

кампаља 33 фомоција на з.емјоделството триб~,,w; 111, изработка на 
органското з.еuјоделско -nраетходно ИСЈiУСrв.о во реализ:ациј.а ~клаNен спот, 

производ с:rв.о н а акти вности од ана ење за фnаерм и д руrи 

це.nната груг~а на краЈ ни оорисници материјални троwоц~ 
н а гioддpLl.l!a а за спроведување на 

-реални и г~рименnиви резултати оо кампа њаrа во 

брзи ефекти насочен и кон максимапен износ о.ц 2 
ос:тварумње на Аефи н ира.н ите ООО ООО 00 ,це нарu 
стратеwm цел и за развој на 

.з.емЈоделстео о 

9 Помош за. организирање на -д~1рек;но ~, и ндирекn-10 впиј ание на 180 ооо 00 
меѓуt-iародна конференција поголем број субјекти во областа. на 

t-ta експерти за ор ганско :земјоделството 
з.е мјоделстео а.о -реални и r1рименпиеи р,еауmати оо 

медитеран скиот реrион брзи ефекти насоче ни кон 
оствару&а,ње на л.ефинираните 
стратеwm цел и за развој на 

зем1аделст&0то 

Член 3 

Средствата од член 2 точки 1., 2., 3., 4, 6. и 7. на овој правилник ќе се реализираат со јавен повик. 

Средствата од член 2 точка 5. на овој правилник ќе се реализираат со договор меѓу 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и барателот на помошта. 

Средствата од член 2 точки 8. и 9. на овој правилник ќе се реализираат со јавна набавка. 

Член 4 

Постапката за избор на корисници ја спроведува комисија формирана од страна на министерот 

за земјоделство, шумарство и водостопанство која врз основа на објавените јавни повици и 

условите во нив, составува записник за отворање на апликациите, записник за евалуирање на 

апликациите и записник за избрани корисници со висина на одобрената поддршка . 



Изборот на понудите за намените од член 2 точки 1., 2., 3., 4, 6. и 7 на овој правилник ќе се изврши 

врз основа на евалуација на исполнување на следните критериуми со бодови : 

..... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ............................................. ...... ...... ...... ...... ...... ......................................................... .. ................ .. ... , ............ , .... " .. , .............. , .............. ,. ........ ,....... . .... " ........................... "................... . ............ , .. .... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ......................................... ,, ........................................................ , .................. . ........... ................................................... ...................................... .. ........... . 
' ' ' ' ' 

Реални·те, и nрименливите резултати со брзи ефекти насочени кон 
ос:тва рувањв на дефинираните с.тратешки цели за ра380ј на 

з.ем о елство и алниот азео 

Директно и индиректно влијание на поголем број на субјекти од обnас'Т'а 
на зе-м·оделстве>то 

Здружувања на корисниците на поддршката, јавно-приватно 
nартнерстео или други форми на nарнерство со nо голем број на 
0 исни 

·ата на псдд шката 

Претходно искуство во реаnиззција на З_КТИвностите од значење за 
исници на поддршката 

зо 

15 

15 

15 

15 

10 

Како прифатливи се понудите кои после евалуацијата од страна на комисијата од член 

4 став 1 на овој правилник ќе освојат повеќе од 50 бода. 

Помошта за намените од член 2 точки 1, 2., 3., 4, 6. и 7. на овој правилник ќе биде дефинирана со 

договори потпишани со избраните корисници на средствата од страна на министерот за 

земјоделство, шумарство и водостопанство, врз основа на записник за избрани корисници на 

комисијата од став 1 на овој член. 

Реализацијата на поднесените проекти може да биде во фази во текот на повеќе од една, но не 

повеќе од три години . За повеќефазните проекти се поднесуваат одделни барања за 

финансиска поддршка секоја последователна година. Добиената поддршка за првата фаза не 

значи автоматско одобрување на проектот во следните фази . 

Член 5 

Право на учество на јавниот повик од член 3 став 1 на овој правилник имаат субјекти од областа 

на земјоделството, шумарството, водостопанството (земјоделски стопанства, здруженија на 

граѓани и фондации, јавни научни и образовна установи, или институции) и тоа : 

- за намените од член 2 точки 1, 4, 6 и 7 на овој правилник се здруженија на граѓани и фондации 

регистрирани согласно Законот за здруженија на граѓани и фондации, поголеми форми на 

здружување на земјоделците како здруженија на граѓани и фондации на национално, пошироко 



регионално и под-секторско или кластерско ниво и партнерство помеѓу погоре споменатите 

организациони форми на корисници; 

- за намените од член 2 точки 1, 2, 3 и 7 на овој правилник се јавни научни установи и самостојни 

научни работници согласно Законот за научно истражувачка дејност, образовна институција или 

установа која ги исполнува условите согласно Законот за високото образование, Законот за 

средното образование, Законот за стручното образование и обука и Законот за образование на 

возрасните; 

- за намените од член 2 точките 1, 2, 6 и 7 на овој правилник се Правни лица регистрирани 

согласно Законот за трговски друштва (особено основани од здруженија) и Законот за задругите 

кои: 

- извршуваат консултантски услуги, 

- произведуваат примарни земјоделски производи, 

- преработуваат земјоделски производи. 

Член 6 

Субјектите од член 5 на овој правилник барање за користење на помош за намените од член 2 

точки 1, 2., 3., 4, 6. и 7. на овој правилник доставуваат на образец кој е даден во прилог кој е 

составен дел на овој правилник. 

Кон барањето од став 1 на овој член се приложуваат и следните документи: 

1. Тековна состојба од Централен регистер на Република Македонија; 

2. Изјава дека за иста намена и активности наведени во барањето не користел средства од друг 

орган на државна управа или други извори што би значело двојно финансирање на истите 

активности од различни извори; 

3. Препораки или други докази за претходна имплементација или учество во успешно 

реализирани проекти и програми според точка 1112 од Барањето; 

4. За апликантите правни лица: Потврда за евиденција во Единствениот регистер на 

земјоделски стопанства (ако се занимаваат со примарно земјоделско производство); Доказ од 

Централен регистер дека не е поведена стечајна и ликвидациона постапка; и доказ од Управа 

за јавни приходи за платени даноци и други јавни давачки. 



5. Поголеми форми на здружување на земјоделците приложуваат и годишна програма за работа 

на организацијата за 2011 година со вклучени активности за кои се бара кофинансирање. 

6. Апликантите за намените од член 2 точка 6. на овој правилник пред исплатата на средствата 

треба да достават доказ за платени трошоци за кои поднесуваат барање. 

Член 7 

Исплатата на помошта по корисници за намените од член 2 точки 1, 2, 3, 4, 6 и 7 на овој правилник 

се врши двократно и тоа: авансно 50% од вкупната сума и 50% по завршување на проектот и 

достава на финансиски извештај и за намената од член 2 точка 5 на овој правилник авансно 70% 

од вкупната сума и 30% по завршување на манифестацијата и доставен финансиски извештај. 

Член 8 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Македонија". 

Бр. 08-1231/1 

9 февруари 2011 година 

Скопје 

Министер, 

Љупчо Димовски, с.р. 



ПРИЛОГ 

1. 

Република Македонија 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО,, 

ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

БАРАЊЕ 

3а доделу1ва11bе 1по1мо1w за обе36едуваtbе на техttичка поддр•ш1ка в.о земјјо.целството 
од IПро1грамаrа за финансиска поддршка во земјоделството :з:а 2011 rоаина 

ВИ.D НА П•ОМОШ КОЈА 1СЕ БАРА (ма се ~аокружи точката); 

Намена Вид на помош 
Помош за орган1t1.зирање на програми за обука и 1i11атн1t11 и дневни~ 

1. трошоци на vчеаниците 

Помош за истражување и консултантски услуги за изработка на 
2, предлог проекти , студии и стратешки документи 

З , 
Помош за 1t1 нвестициони вложувања кои не се поддржуваат 

преку мерките за поддршка на земјоделството за1 реализа1ција на 

а.nликаrnв1ни и базичн1t1 научно-истражувачки проекm 

Помош за. акт1ивности на национални и регионал н~и здруженија 
4, на зе1мјоделоки производители согласно со годишн1а програма за 

р.аGота 

Помош за у4еспзо , закуп на простор, патн и и трош1оци за1 

'6. сместување и т~рошоци 38 пропаганден материјал за учество на 
земј,qделоКЈи производители на саемсt<и манифеста ~ци и и саеми 
tal<io изл ожvва ч и 
Помош за пор, готов ка и објавување на ед укати вн и , 

7. инфqр1ма,ивни , научни, пропагандни и стручни матер ја~ли и 

nvбли кац1t1и 

11. ПОДАТОЦИ ЗА IПРЕДЛАГАЧОП АПЛИКАНТОТ 

НАЗИ В НА дПlilИКАНТОТ: 

ПОДАТОЦVI ЗА КОНТАКТ: 
.Адреса: 
Телефон/факс: _______ _ 

РАКО ВОДИТЕЛ l-lд ИНС ПНУЦ~Јд ТА 
И ме и презиме 

ОДГОВОРНО .П ИЦIЕ 
И Ме! И Пр83ИМ8 

ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ - ПАРТ1НЕРИ : 

дАТУW\Ј1 НА ПОДНЕС:УIВАЊЕ : 

E-mai l; ________ _ 

Потпис 

l:)ТП,1С 

r,; п 



11. КРАТКА СОДРЖИНА НА ПРЕДЛОГОТ 

l-la е г~овеr,е од е-дна стра а да се набројат целите кои треба да се пости гнат оо п роектот, оче;:,увани 
резvлтат~, аl!Тивнооти за секој од рез.ултм~tте, времетраење на npoenoт ( почеток it креЛ и бара ниот износ 
од П porpa мата за финансиск.а под.q ршt:а во зем јод@лството за 2011 година. 

111 . ПОЈДОВНИ ОСНОВИ - ВОВЕДНИ ИНФОРМАЦИИ 

1. ОПИС НА СОСТОЈБАТА И ПРОБЛЕМИТЕ КОИ СЕ ПРИЧИНА ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА 
ПРОЕКТОТ 

2. ПРЕГЛЕД НА ДОСЕГАШНИ АКТИВНОСТИ И РЕЗУЛТАТИ НА АПЛИКАНТОТ ВО ОБЛАСТА НА 
АПЛИЦИРАЊЕ, ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА ИЛИ УЧЕСТВО ВО УСПЕШНО РЕАЛИЗИРАНИ ПРОЕКТИ И 

ПРОГРАМИ О,[1 ЗНАЧЕЊЕ ЗА ЦЕЛНАТА ГРУПА {да се наnрав.и хронолош11tt n реrлед на 
до~гашни,е про . ..:.ти ro кра ок ош,,с на а к ив.ностите, времетраење, о, начин на )'Чес во н 

ами Ј!ЗНТОТ ва проектот, 1tЗ1Зор на ф~н-1асираље и lt3 наем на проектите) 

IV. УСОГЛАСЕНОСТ И ПОВРЗАНОСТ НА ПРЕДЛОГОТ СО СТРАТЕШКИТЕ ЦЕЛИ Нд ВЛАДАТА 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА EIO РАЗВОЈОТ НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И РУРАЛНИОТ РА3ВОЈ 
И ПРИЛАГОДУВАЊЕ КОН ПОЛИТИКИТЕ НА ЕУ 

3. ОПИС НАУСОГЛАGЕНОСТ НА ПРЕДПОГОТ СО ЦЕЛИТЕ НА ВЛАДАТА НА НАЦИОНАЛНО НИВО , 
ОДНОСНО НА ЦЕЛИТЕ НА ЗАЕ.Дt-lИЦАТА НА ЛОКАЛНО НИВО (СО ПОВРЗУВАЊЕ СО 

КОНКРЕТНИ СТРАТЕШКИ ДОКУМЕНТИ : НАUИОНАЛНАТА СТРА ТЕ11'1ЈА ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО И 
РУРАЛЕН РАЗВОЈ 2007-2013 ГОДИНА, ПРИОРИТЕТИ ОД НАЦИОНАЛНАТА ПРОГРАМА ЗА 

ПРИЛАГОДУВАЊЕ КОН ЗАКОНОЦАВСТВТО НА ЕУ (НПАА) ЗА 2011 ГОДИНА, СТРАТЕ 11'1И ЗА 
ЛЕРИ СЛ.) И/ИЛИ ДРУГИ ПОЛИТИКИ НА МЗШВ 

4. ПОВРЗАНОСТ НА ПРЕдЛОГОТ СО ДРУГИ ПРОЕКТИ , ОБЛАСТИ 1-1А ИСТРАЖУВАЊЕ 

V. ОПИС НА ПРЕДЛОГОТ 

5. ЦЕПИ 

6. ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ GO КВАНТИФИЦИРАНИ ИНДИКАТОРИ ЗА СЛЕДЕЊЕ НА 

ПОСТИГНУВАЊЕТО НА ЦЕЛИТЕ (ЗА. СЕКОЈ ОД ЦЕПИТЕ) 

7. ВРЕМЕНСКА РАМКА НА РЕАПИЗАЦИЈА {ПОЧЕТОК И КРАЈ) 

8. ПЛАН НА АКТИВНОСТИ СО ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ , МЕТОДОЛОГИЈА, И ВРЕМЕ НА 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА СЕ КОЈА ФАЗА (да се прикаже Од,Q,еЛНО по фази - rоди ни особено за 2009 
година) 

Оч~жуезн рооуrпат 

- оутг~утод 

активноста 

Elpef!WttC!<a раЈ.IКЗ 
{од -до} 

Пр~онес 11он 
остварување на 

ttаведените цел и о-д 

точка 5 (К<1ја цел(и)) 

9. СТРУКТУРА И ПРОЦЕДУРИ НА УПРАВУВАЊЕ И АДМИНИСlРАЦИЈА 

VI. ВЛИЈАНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ 

10. ОДРЖЛИВОСТ НА ПРЕ,QПОГОТ ПОСЛЕ ЗАВРШУВАЊЕ НА КОФИНАНСИРАЊЕ ОД СТРАНА НА 
мзшв 

11 . ЦЕЛНА ГРУПА, БРОЈ И ОПИС НА ДИРЕКТНИ И ИНДИРЕК1НИ КОРИСНИЦИ НА РЕЗУЛТАТИТЕ 
ОД ПРЕДЛОГОТ, НАЧИН НА ПРЕНЕСУВАЊЕ И ПРИМЕНА НА РЕЗУЛТАТИТЕ И ОЧЕКУВАНИТЕ 

ЕФЕКТИ ЗА КРАЈНИТЕ КОРИСНИЦИ 

12. ВЛИЈАНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ КОН ЗАШТИТАТА И УНАПРЕДУВАЊЕТО НА ЖИВОТНАТА И 
РАБОТНА ОКОЛИНА, ОДНОСНО КВАЛИТЕТОТ НА ЖИВОТОТ НА ЦЕПНАТА ГРУПА 



VII. БУЏЕТ НА ПРЕДЛОГОТ 

Во ~на табела да се nрuкажат трошоците најмалку no с.nедние_~ трошrовниrе: сrаекм : 

1 .Хоризонтални ставки - опис на троwоuи : 
Трошоци за ангажиран и експерти {број на еt:еr1ертм, број на денови и еисина на дневница) 

Наб:ав ICil на основни ср~ства { опрема, механ и3ација , објекти , и ел_ ) 
Трошоци за ycnyr11 (те'iничка поддршка, софтвер, обуки, и еп.) 

Набав r;a на обртни средства 

Материјални трошоци за имплементација на проектот 

Друго {да се дооолн и доколку не е опфатено со погоре д.аденети ставки) . 

2. Вертиttа11ни ставки - според извори на средства: 

- Сопствено учество на аппи кзнтот 

- Учество на nартне~1П! 
- Останати извори на финансирање (да е.е наведат секој поодин~но) 

- е редотва 1100 се ба ре:ат од Програ~:ат:а за фин а11сиск:а Гl(Џlдрwка во з,е~јоде-Лството в,о 2011 годин а 

Буџетското барање треба да се прикаже по фази - годи ни оддел но. 


